Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020 – Desenvolvimento e Transparência

               RUA SANTA CRUZ, 259 – FONE (0**35) 3537-1250 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

LEI Nº. 1097, DE 12 DE JULHO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO VENDEDOR AMBULANTE

NÃO RESIDENTE EM FORTALEZA DE MINAS, COMERCIALIZAR

PRODUTO OU MERCADORIA DE QUALQUER NATUREZA NA

CIRCUNSCRIÇÃO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS.

   O Povo do Município de Fortaleza de Minas, Estado de Minas Gerais, através de

seus representantes na Câmara Municipal, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica expressamente proibido aos vendedores ambulantes, que não comprovarem re-

sidência fixa no Município de Fortaleza de Minas, de comercializarem produtos ou mercado-

rias de qualquer natureza na circunscrição do Município.

Art. 2º Aos vendedores ambulantes não residentes em Fortaleza de Minas somente será

permitido comercializar produtos ou mercadorias não encontradas no comércio local, após

haver requerido e deferida a licença junto à Prefeitura Municipal, que determinará a locali-

dade e horário de comercialização.

Parágrafo único – Os efeitos desta lei ficarão suspensos, durante a realização de festas tradi-

cionais e exposições no Município.

Art. 3º Toda e qualquer prática de comércio ambulante ilegal no município, inclusive daque-

les que o fizerem fora do local e horário especificado, implicará orientação, notificação e em

retenção e apreensão da mercadoria ou produto pela fiscalização municipal.

§ 1º Na primeira abordagem os ambulantes serão apenas orientados ou notificados, porém,

persistindo a prática de forma ilegal, será feita a retenção e apreensão dos produtos ou mer-

cadorias, inclusive, se necessário, com uso de força policial, somente podendo ser liberados

após a apresentação da Nota Fiscal, recolhimento de multa ao Tesouro Municipal equivalen-

te a 1 UPFM e outras determinações estabelecidas.

§ 2º No caso de reincidência a multa prevista no parágrafo anterior será aplicada em dobro.

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020 – Desenvolvimento e Transparência

               RUA SANTA CRUZ, 259 – FONE (0**35) 3537-1250 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

§ 3º Produtos e mercadorias terminantemente apreendidas, poderão ser objeto de doação

às entidades filantrópicas existentes no município de Fortaleza de Minas.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal deverá afixar placa informativa em todas as entradas da

cidade indicando a proibição de que trata esta Lei.

Art. 5º O Chefe do Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que couber,

através de Decreto.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas – MG, 12 de julho de 2017.

Adenilson Queiroz

Prefeito Municipal